Vi si ricordava il vescovo:

*LANFRANCUS EP[ISCOPUS].*

Sicuramente vi era contenuta una data, per la presenza del numerale X·C·III, nonché del termine di riferimento temporale tipico dell'epoca e del luogo:

[AB] *INCARNATI[ONE].*

Si ritrova ad esempio in un atto notarile dell'Aprile 1094 a cui intervenne lo stesso vescovo Lanfranco per rinunciare in favore del Monastero di S. Salvatore sul Monte Amiata alle decime sul castello di Monte Pinzutolo<sup>(4)</sup>.

Quale opera ricordava la dedica? Dov'era inserita?

Il frammento con su iscritto *HOCCA* contiene forse la traccia.

*HOC CA[STRUM]? HOC CA[STELLUM]?*

Questa cinta muraria, questa fortificazione?

*HOC CA[CUMEN]?*

Questa copertura?

---

<sup>(4)</sup> “*In nomine D. N. I. C. anni ab incarnationis eius millesimo nonagesimo quarto mense aprilis indictio secunda. Constat me Lanfrancus venerabilis episcopo de piscopato cluscino qualiter per hunc scriptum repromissionis et reflutationis refluto et obbligo me sso episcopo et meos posteros successores episcopos oc est integra decima del Castello de Monte Pinzutulu e de corte et de Lumignana (antepositum allodo de Comite) ecclesia s. Salvatoris sito monte Miate et a Gerardus abbas et at suos posteros successores abbates quod denique spondeo et obbligo me sso episcopo et meos posteros successores episcopos at ssa ecclesia sci Salvatoris et Gerardus abbas et at suos posteros successores abbates si unquam in tempore ssa decima agere aut causare vel per placitum fatigare praesumpserimus pro quovis ingeniu qui unquam omo in se coitare potes ut fiamus nos composturi a ssa ecclesia s. Salvatoris et agerardus abbas et at suos posteros successores abbates de bono ariento libras sessainta et pos pena soluta ssa decima in vestra permaneat potestate. Quia vero hunc scriptum repromissionis et reflutationis Ildibrando notarius et index tradidi e scribere rogavi. Actu in villa de Mosona feliciter. Ego Lanfrancus dei gratia episcopus ssi. Ego Ioannes archipresbiter ss. Signum manus Rollando filio quondam Rainerii et Guitone filio Iulitte et Bonino filio quondam Ioki rogatis sunt testes. Ego Ildibrandus notarius et index post tradita facta scripsi.*” Carta amiatina dell'Archivio di Stato di Siena (294), da Liverani 1875, p. 277.

L'iscrizione ricordava l'edificazione di una nuova cinta di mura ed era inserita nella struttura di una porta?

O piuttosto la costruzione o l'ampliamento di un edificio di culto o del palazzo vescovile?

Qualunque sia la risposta, l'XI secolo a Chiusi si chiude con l'edificazione di un'opera molto importante, forse accompagnata da altre degne di nota che come essa non esistono più.